



## Afholdelse af folkeafstemning 1. juni 2022

### Baggrund

Der skal afholdes folkeafstemning om afskaffelse af forsvarsforbeholdet den 1. juni 2022. Afholdelsen af folkeafstemningen er lovpligtig. Der er ikke afsat finansiering til afholdelse af nationale folkeafstemninger, og bevillingen søges derfor, når datoen kendes og finansieres typisk at puljen til uforudsete udgifter under Økonomiudvalget.

Folkeafstemningen blev udskrevet den 6. marts 2022. Kultur- og Fritidsforvaltningen forestår afholdelsen af folkeafstemningen i samarbejde med de andre forvaltninger.

### Indhold

Budgettet til folkeafstemningen den 1. juni 2022 udgør 22,8 mio. kr. Posterne i budgettet er vist i tabel 1. De udgør et minimum af udgifter til afholdelse af brevstemmeafgivning, selve valgdagen og den efterfølgende fintælling. Alle aktiviteter er påkrævede for at afholde folkeafstemningen i overensstemmelse med lovgivningen.

Der blev sidst afholdt en folkeafstemning i 2015. Budgettet er svært at sammenlignes med udgiften til folkeafstemning den 1. juni i år. Dette skyldes hovedsageligt, at der er sket en betydelig stigning i antal af vælgere i København, og at der er oprettet yderligere tre afstemningsområder.

Der kan i stedet sammenlignes med udgifterne til folketingsvalget i 2019. Vælgergruppen til folketingsvalg og folkeafstemninger er stort set ens, ligesom der ved folketingsvalget i 2019 var oprettet yderligere tre afstemningsområder.

Det afsatte budget til folketingsvalget i 2019 var 22,4 mio. kr. (2022 P/L). Der er dog i den mellemliggende periode kommet yderligere knap 14.000 vælgere, og flere priser er øget langt mere end de generelle prisstigninger, heriblandt udgifterne til de lovpligtige annonceringer i dagbladene, KMD-valgsystemet, forplejning og håndværkere. Herudover er der indregnet en udgift på 0,1 mio. kr. til oprettelse af to ekstraordinære brevstemmesteder på grund af igangværende ombygninger på Solvang Bibliotek og Kvarterhuset Sundby i brevstemmeperioden. Det er nødvendigt at flytte brevstemmestedet i 2. kreds til Ørestads Bibliotek samt oprette et ekstra Pop-up brevstemmested på Peder Lykkeskolen den sidste periode op til afstemningen som erstatning for Solvang. Derudover er det nødvendigt at opsætte et telt foran Kvarterhuset Sundby, så der sikres den fornødne fysiske kapacitet i de sidste tre uger.

Herudover er der afsat 0,3 mio. kr. til fornyelse af nedslidte stemmebokse, jf. tabel 1. Der skal indkøbes fem nye handicapstemmebokse og 70 almindelige stemmebokse. Der er behov for løbende udskiftning af de ca. 1.325 stemmebokse, der benyttes til valg. Handicapboksene koster hver 8.000 kr., og de almindelige stemmebokse koster 3.715 kr. stykket.

Det er nødvendig med løbende udskiftning af stemmeboksene på grund af nedslidning og befolkningstilvæksten for at sikre et effektivt flow på valgstederne. Hvis der ikke er tilstrækkeligt med stemmebokse, opstår der køer på valgstederne.

## Økonomi

Aktiviteterne i bevillingen er begrænset til 2022, hvor folkeafstemningen finder sted.

**Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på service**

1.000 kr., 2022 p/l	2022
KMD	3.425
Porto	2.150
Brevstemmeafgivning	1.200
Afstemningssteder	10.800
Fintælling	2.000
IT-udstyr (KIT)	1.500
Trykkeri	750
Annoncer	375
Valghalla (bemandingssystem)	160
Diverse	150
Nye stemmebokse	300
<b>Udgifter i alt (netto)</b>	<b>22.810</b>

Der anvises kassemæssig dækning for beløbet på 22,8 mio. kr. på Økonomiudvalgets pulje til uforudsete udgifter i 2022. Hvis der efter valget er ubrugte midler, tilbageføres disse til puljen.

## Risikovurdering og proces

Der er ingen risiko forbundet med bevillingen. Der kan opstå uforudsete udgifter, som skal håndteres, da der er tale om lovpligtig valgafholdelse.

Sagen behandles den 31. marts 2022 i KFU og kommer efter planen i ØU den 26. april og BR den 5. maj.

## Bydele

Bydækkende: <input checked="" type="checkbox"/>											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/Kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		
Adresse og matrikelnummer											